

无锡雪浪环境科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

报告期内，无锡雪浪环境科技股份有限公司（以下简称“公司”），全年实现营业收入 1,265,042,684.41 元，较去年同期下降 29.72%；实现利润总额-53,957,749.96 元，同比上升 51.58%；实现归属于公司股东的净利润-46,778,733.66 元，同比上升 59.88%。

公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2023 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现对公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

一、 财务状况

1、 资产状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重
货币资金	267,960,501.04	8.20%	268,796,537.91	8.44%
交易性金融资产	77,041,762.85	2.36%	68,000,000.00	2.13%
应收票据	70,694,616.94	2.16%	82,978,700.92	2.60%
应收账款	995,590,944.20	30.45%	829,100,600.75	26.03%
应收款项融资	31,725,134.43	0.97%	34,253,764.48	1.08%
预付款项	62,925,203.57	1.92%	60,747,617.48	1.91%
其他应收款	24,264,871.35	0.74%	17,430,546.63	0.55%
存货	370,972,158.54	11.35%	413,073,790.13	12.97%
合同资产	182,467,071.96	5.58%	212,614,709.10	6.67%
其他流动资产	11,602,803.08	0.35%	6,243,322.60	0.20%
流动资产合计	2,095,245,067.96	64.09%	1,993,239,590.00	62.57%
固定资产	545,154,967.99	16.68%	598,410,487.50	18.79%

在建工程	25,865,826.89	0.79%	8,442,755.14	0.27%
无形资产	129,330,499.31	3.96%	134,771,504.79	4.23%
其他权益工具投资	9,173,402.00	0.28%	9,173,402.00	0.29%
长期股权投资	130,881.84	0.00%	0	0.00%
商誉	382,703,786.49	11.71%	382,703,786.49	12.01%
长期待摊费用	13,725,960.03	0.42%	14,838,584.23	0.47%
递延所得税资产	63,202,736.27	1.93%	43,870,796.63	1.38%
其他非流动资产	4,575,506.98	0.14%	0	0.00%
非流动资产合计	1,173,863,567.80	35.91%	1,192,211,316.78	37.43%
资产总计	3,269,108,635.76	100.00%	3,185,450,906.78	100.00%

总体变动：2023年末资产总额为3,269,108,635.76元，同比上升2.63%。

其中流动资产为2,095,245,067.96元，同比上升5.12%；非流动资产为

1,173,863,567.80元，同比下降1.54%。主要增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度 (%)	变动原因
其他应收款	24,264,871.35	17,430,546.63	6,834,324.72	39.21	主要原因系本期投标保证金增加
其他流动资产	11,602,803.08	6,243,322.60	5,359,480.48	85.84	主要原因系应交税费重分类调整
在建工程	25,865,826.89	8,442,755.14	17,423,071.75	206.37	主要原因系本期子公司资源化利用项目新增投入
长期股权投资	130,881.84	0	130,881.84	净增加	主要原因系本期增加投资
递延所得税资产	63,202,736.27	43,870,796.63	19,331,939.64	44.07	主要原因系本期可抵扣暂时性差异增加
其他非流动资产	4,575,506.98	0	4,575,506.98	净增加	主要原因系本期资产重分类调整

2、负债状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重
短期借款	288,225,891.64	11.60%	222,278,700.00	9.46%
应付票据	123,103,803.32	4.95%	176,720,593.65	7.52%
应付账款	770,764,992.99	31.01%	649,608,724.43	27.66%
合同负债	221,262,940.39	8.90%	106,088,735.75	4.52%
应付职工薪酬	33,315,258.53	1.34%	33,953,409.71	1.45%
应交税费	32,101,993.55	1.29%	13,880,345.58	0.59%
其他应付款	20,921,992.87	0.84%	46,701,033.84	1.99%
一年内到期的非流动负债	353,104,448.31	14.21%	214,660,000.00	9.14%
其他流动负债	67,889,293.36	2.73%	84,643,667.38	3.60%
流动负债合计	1,910,690,614.96	76.87%	1,548,535,210.34	65.93%
长期借款	527,568,294.00	21.23%	544,678,120.00	23.19%
预计负债	37,605,468.66	1.51%	38,801,416.44	1.65%
递延收益	9,495,757.57	0.38%	10,951,355.29	0.47%
递延所得税负债	210,212.29	0.01%	197,758.50	0.01%
其他非流动负债	0.00	0.00%	205,496,888.90	8.75%
非流动负债合计	574,879,732.52	23.13%	800,125,539.13	34.07%
负债合计	2,485,570,347.48	100.00%	2,348,660,749.47	100.00%

总体变动：2023年末负债总额为2,485,570,347.48元，同比上升5.83%。

其中流动负债为1,910,690,614.96元，同比上升23.39%；非流动负债为574,879,732.52元，同比下降28.15%。主要增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度(%)	变动原因
应付票据	123,103,803.32	176,720,593.65	-53,616,790.33	-30.34	主要原因系本期银行票据结算减少
合同负债	221,262,940.39	106,088,735.75	115,174,204.64	108.56	主要原因系本期未完工项目预收款增加

应交税费	32,101,993.55	13,880,345.58	18,221,647.97	131.28	主要原因系本期应交增值税增加
其他应付款	20,921,992.87	46,701,033.84	-25,779,040.97	-55.2	主要原因系本期应付股利减少
一年内到期的非流动负债	353,104,448.31	214,660,000.00	138,444,448.31	64.49	主要原因系本期一年内到期的长期借款增加
其他非流动负债	0	205,496,888.90	-205,496,888.90	净减少	主要原因系本期转入一年内到期的非流动负债

3、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减额	增减比例
股本	333,145,932.00	333,145,932.00	0.00	0.00%
资本公积	284,374,799.38	284,374,799.38	0.00	0.00%
其他综合收益	-12,410,000.00	-12,410,000.00	0.00	0.00%
盈余公积	61,779,202.15	61,779,202.15	0.00	0.00%
未分配利润	37,534,692.27	84,313,425.93	-46,778,733.66	-55.48%
归属于母公司所有者权益合计	704,424,625.80	751,203,359.46	-46,778,733.66	-6.23%

总体变动：2023 年末归属于母公司所有者权益较 2022 年末减少 46,778,733.66 元，同比下降 6.23%。

二、盈利情况

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减比例
营业收入	1,265,042,684.41	1,800,024,752.39	-534,982,067.98	-29.72%
营业成本	1,074,867,353.45	1,492,861,980.49	-417,994,627.04	-28.00%
税金及附加	13,012,480.51	9,857,522.39	3,154,958.12	32.01%
销售费用	61,090,361.04	65,962,134.62	-4,871,773.58	-7.39%
管理费用	88,494,716.06	97,788,438.77	-9,293,722.71	-9.50%
研发费用	57,577,644.37	66,003,546.50	-8,425,902.13	-12.77%

财务费用	39,298,931.05	38,296,780.53	1,002,150.52	2.62%
其他收益	15,945,335.75	10,059,637.61	5,885,698.14	58.51%
信用资产减值损失	-35,220,723.17	-32,650,640.48	-2,570,082.69	-7.87%
资产减值损失	4,543,126.83	-109,014,282.15	113,557,408.98	104.17%
资产处置收益	30,096,681.04	18,658.61	30,078,022.43	161201.84%
投资收益	240,363.11	1,770,526.71	-1,530,163.60	-86.42%
公允价值变动收益	1,474,794.88		1,474,794.88	净增加
营业外收入	324,523.98	25,012.43	299,511.55	1197.45%
营业外支出	2,063,050.31	10,898,419.01	-8,835,368.70	-81.07%
利润总额	-53,957,749.96	-111,435,157.19	57,477,407.23	51.58%
所得税费用	-10,290,986.51	-503,002.16	-9,787,984.35	-1945.91%
净利润	-43,666,763.45	-110,932,155.03	67,265,391.58	60.64%
归属于母公司股东的净利润	-46,778,733.66	-116,586,981.40	69,808,247.74	-59.88%

主要变动原因如下：

报表项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度 (%)	变动原因
税金及附加	13,012,480.51	9,857,522.39	3,154,958.12	32.01%	主要原因系本期应交增值税增加
其他收益	15,945,335.75	10,059,637.61	5,885,698.14	58.51%	主要原因系本期政府补助增加
资产减值损失	4,543,126.83	-109,014,282.15	113,557,408.98	104.17%	主要原因系上期有商誉减值
资产处置收益	30,096,681.04	18,658.61	30,078,022.43	161201.84%	主要原因系本期有双新园拆迁处置土地
投资收益	240,363.11	1,770,526.71	-1,530,163.60	-86.42%	主要原因系本期理财产品收益减少
公允价值变动收益	1,474,794.88		1,474,794.88	净增加	主要原因系计提的未到期理财收益
营业外收入	324,523.98	25,012.43	299,511.55	1197.45%	主要原因系本期违约赔偿收入增加

营业外支出	2,063,050.31	10,898,419.01	-8,835,368.70	-81.07%	主要原因系本期预计负债赔偿减少
所得税费用	10,290,986.51	-503,002.16	-9,787,984.35	-1945.91%	主要原因系本期递延所得税减少

三、 现金流量情况

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增加额	增减比例
经营活动现金流入小计	1,276,007,306.88	1,471,683,937.68	-195,676,630.80	-13.30%
经营活动现金流出小计	1,143,318,829.17	1,529,598,197.14	-386,279,367.97	-25.25%
经营活动产生的现金流量净额	132,688,477.71	-57,914,259.46	190,602,737.17	329.11%
投资活动现金流入小计	206,623,128.20	77,086,275.10	129,536,853.10	168.04%
投资活动现金流出小计	323,986,047.84	117,745,416.53	206,240,631.31	175.16%
投资活动产生的现金流量净额	-117,362,919.64	-40,659,141.43	-76,703,778.21	-188.65%
筹资活动现金流入小计	554,939,177.97	776,181,100.00	-221,241,922.03	-28.50%
筹资活动现金流出小计	538,010,236.49	660,790,823.08	-122,780,586.59	-18.58%
筹资活动产生的现金流量净额	16,928,941.48	115,390,276.92	-98,461,335.44	-85.33%

1、2023 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为 132,688,477.71 元，同比上升 329.11%，主要原因系本期购买商品、接受劳务支付的现金比同期减少；

2、2023 年度，公司投资活动产生的现金流量净额为-117,362,919.64 元，同比下降 188.65%，主要原因系本期支付上海长盈股权收购款增加；

3、2023 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额为 16,928,941.48 元，同比下降 85.33%，主要原因系本期融资净额比上年同期减少。

四、 财务指标

主要财务指标	2023 年度	2022 年度	增减情况
--------	---------	---------	------

基本每股收益（元）	-0.1404	-0.3500	59.89%
扣除非经常性损益后的每股收益（元）	-0.2453	-0.3453	28.95%
加权平均净资产收益率(%)	-6.43%	-12.60%	6.17%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-11.23%	-12.43%	1.20%
主要财务指标	2023 年度	2022 年末	增减情况
每股净资产（元）	2.114	2.255	-6.25%

无锡雪浪环境科技股份有限公司

2024 年 4 月 24 日